
Anexa nr. 2

la Documenta{ia standard nr.I 15

dtn"l1" 09 2027

ANUNT DE PARTICIPARE

p rivind achizi{ionarea ervrclt ntru su

prin procedura de achizifie: Cererea ofertelor de preturi
cu licita{ie electronici, pas minim 0r3o/or 3 runde.

Denumirea autorit5{ii contractante: Agen{ia Na(ionald pentru Siguran{a Alimentelor
IDNO: 1013601000082.
Adresa: mun.Chiqinlu, str. Kogllniceanu, 63.

Numlrul de telefon: 022-26-46-48
Adresa de e-mail;i pagina web oficiall ale autoritfl{ii contractante: fuf\ki,Atx;q.9"9v.ryd.
Adresa de e-mail sau pagina web oficial5 de la care se va putea obfine accesul la documentafia

de atribuir ez documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

Tipul autorit[{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men{iunea cl
autoritatea contractanti este o autoritate central5 de achizi{ie sau c[ achizi{ia implicl o alti
form6 de achizi{ie comuni) z Agenlia este autoritatea administrativd centrald din subordinea

Guvernului, care implementeazd politica statului in domeniile de activitate ce ti sunt tncredinlate

1.
,,

3.
4.
5.

6.

7.

tn conformitate cu H,G. Nr.14 din 11.01.2023

8. Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autorit[{ii contractante @a/Nu): Da

Link-ul c[tre planul de achizi{ii publice publicat:
lrtr p;: 713'.u,.-i.U-19!i.trt-iJ-IC-i]]iq,i-UiCl]*L9iri z.i')'6( 'ilf it'l[jf--fUll].X.r,,*tli,lril2-ll--.i

9. Cumplritorul inviti operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface
rrelor bu

necesiti(ile, si
uri/servicii:rma

10. in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numlrul minim al candida{ilor 9i, dacl este cazul,

numirul maxim al acestora - nu se aplicd.
11. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta

(se va selecta): Pentru un singur lot.

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.

Aeentiei Nafionale pentru Siguranta Alimentelor

la procedura de achizitie privind li tar ea urmltoarelor bunuri/servicii :

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitate
ade

mlsur
5

Cantitatea
Specificarea tehnicl deplinl solicitat5,

Standarde de referinfl

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru

fiecare lot in
parte), fEri

TVA

Lotul 1

I 665141.00-7

Servicii de
asigurare

obligatorie
RCA

buc 234

Confonn Anexei ur.1 "Listcr

crtttot,ehiculelor siltcliviziunilor
teritoriole ale. ANSA" ata$at6 la
docutnetttalia de atr ibuire

682 918,00

Valoarea estimativ[ totali (rnrI TVA) 682 918,00

Pag I din 6



13. Termenii qi condi{iile de prestare solicita{i: in termen de 5 zile luudtoare de la solicitarea

uutoritdyii contrubtante, Perioada de asigurare - 12 luni'

14. Termenul de valabilitate a contractului: 3l'12'2023

15. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz): nu

t6. prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (duPI caz): nu

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina

eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie1 nivelul minim (nivelurile minime)

al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate @uAE'

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de
selec(ie

(Descrierea
criteriuluiicerin{ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul minim/
Obligativitatea

obligatoriu
1 Cerere de particiPare

Cctnfbrm Anexei nr. 7 din Documenta{ia Standcu'cl'

semncttd electronic de ciitre operatorul economic

2
Declarafie
privind valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr. I din Documentaliq Standarcl,

semncrtit electronic de cdtre operatorul economic
obligatoriu

3
Documentul Unic de

Achizi{ii European

Formularul DUAE (anexa la Ordinul MF Nr'72 din

30.06.2020 mod.ificat prin Ordinul MF nr' 146 din

2 4. 1 1. 2 0 2 0 ), confirmat prin apl icar e a s emndtur ii
electronice

obligatoriu

4

Dovada inregistrlrii
persoanei juridice, in
conformitate cu Prevederile
legale din {ara in care
ofertantul este stabilit

Extras din Registrul de Stat al persoanelor.iuridice (cu

indicareq listei usocia(ilor). Copie, confirmatd prin
apl icar eo s emndttu' i i e I ectronic e.

obligatoriu

5

Certificat de atribuire a

contului bancar eliberat de

banca de{initoare de cont
(rechizitele bancare)

C o p i e c o nfir' mat d p ri n s emnd ttu' i1 e I e ctr o tri c ci obligatoriu

6

Scrisoare de garanfie
bancarl (17o din valoarea
ofertei flrl TVA)

Co"f** Anexei nr.9 ' original, sau ordin de platd pentru

transfer - confi.rmatd prin aplicarea semndturii

electronice.
Garanlia pentru ofertd prin transfer la contul autoritdlii
c o ntr actante, c o nfo rm u r mdto ar el or dut e b anc ar e :

Beneficiarul pldsii: Agen(ia Nalionald. pentru Siguranla

Alirnentelor
Denumirea B dncii : Ministerul Finantelor' Trezoreria de

Stat
Coil.il fiscal: 1 0 I 3 60 I 000082

Contul bancar : MD6 5 TRPCAAS 1 84 I 0A00 5 9 5AA

Trezoreria regionald: TREZMD2X
cu nota "Pentru setul documentelor de atribuire" sau

"Pentru garunlia pentru ofertd la proced'ura de achizilie

oublicd nv. din-2023"

obligatoriu

7 Specifica{ii tehnice
Confbrm Anexei nr.22, ctt prezantareq specificaliei
tehnice tlepline, confirruatd prin aplicatea se'mndhrii

electronice.

obligutoriu

Pag 2 din 6



8 Specifica(ii de pre(
Con/brm Anexei nr.23, conJirmotd prin apliccu'ect

s emndturii el ectr onice.
obligatoriu

9
Licen{a de activitate
(valabill) Copie conJirmatd priil semndtLu'd e I ectr onicit obligatoriu

10
Petifii depuse in adresa
companiei de asigurare

Declara{ie pe propria r[spundere privind nr. de petilii
depuse la CNPF in adresa cornpaniei de asigurari (conform
ultirnilor indicatori publicat pe site-ul CNPF, pentru RCA),
semnat electronic.

obligatoriu

11
Rata solvabilitdtii
asiguratorului

Declarafie pe propria rdspundere privind rata solvabilitdtii
asiguratorului (cu indicarea valorii ratei), confonn
Indicqtorilor de bctzit cti companiilor de asigurare dirt

Reptrblica Molclot,a publicat 1a situa(ia din 31.12.2022 (pe

site-ul CNPF), care trebuie sd fie de celpufin l00o/o, nortnd
aprobatd prin Hotdrdrea CNPF nr. 217 din 2 L0 1 .2011 ,

confirmatd prin aplicarea semndturii electrorticc.

obligatoriu

t2 Coeficient de lichiditate

Declaralie pe propria rdspundere privind coeficier-rtul de

lichiditate (cu indicarea coetlcientului), confbrrn
Incliccttorilor de buzd cti companiilor cle osigurare clin

Republiccr Moldova publicat 1a situafia din 31.12.2022 (pe

site-ul CNPF), care trebuie sd fie nu mai mic de i, uormf,
aprobatd prin HotdrArea CNPF nr.211 din 21.01 .2011. -
con.firm.atd orin anlicoreo serundturii elech'onicc.

obligatoriu

13 Active nete

Declaralie pe propria rdspundere privind suma activelor
nete, confottn hrdi.catorilor cle bozd ai componiilor cle

ctsigm'are clin Republica Moldovtr publicat 1a situa{ia din
31.12,2022 (pe site-ul CNPF), confirmatd prin ctplicarea
se m natu ri i cl ec troni cc.

obligatoriu

t4 Rezerve tehnice

Declara(ie pe propria rdspundere privind sutna rezervelor
telrnice, confonn Inclicatorilor cle bozd cri companiilor cle

ctsigurcu'e din Republica Molclora publicat la situa{ia din
31.12.2022 (pe site-ul CNPF), confirmutd prin crpliccrrect

satnna t ttri i cI t'c' t t'o n i t'a.

obligatoriu

15 Scrisori de recomandare

Operatorul econornic vaprezenta minitl 2 scrisori de

recomandare de 1a institulii publice, pe segtnentul
asigurdrilor PtCA, confirmotd prin opliccu'eo semn.dturii
electronice.

obligatoriu

t6 Imagine capturl de ecran

Stabilirea corectd a prirnelor de asigurari va fl confinnatd
prin imagini captura de ecran (screensl-rot) de pe pagina

SIA de Stat "RCA Data" pentru flecare autovel-ricul din
Anexd - confirmotd prin aplicareu semniittu'ii electronice.

obligatoriu

t7

DECLARATIE
privind confirmarea
identitdtii
beneficiarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in
situalia condarnndrii pentru
participarea la activitdli ale
unei organizalii sau grupiri
crirninale, pentm coruplie,
frauda $i/sau sp5lare de bani.

Aprobat prin Ordinul Ministerului Finar-r[elor nr. 145 din
24.11.2020, completat in conlbnnitate cu Fonlularul - in
original, cu gtarnpila gi semnStura participantului qi/sau

semnat electronic.
in tennen de 5 zile de la data comunicdrii rezultatelor
procedurii de achizijie publicd, ot'ertantul/ofertantul asociat
desemnat cdEtigdtor va prezenta Declara{ia autoritdtii
contractante qi Agen{iei Achizilii Publice
Conf-innatd prin aplicarea semnlturii electronice a

operatorului economic cAgtigator, 1a iucheierea contractului

Obligatoriu
pentru

operntorul
economic

cd.stiedtor

Cerinte obligatorii

I Particip[ nutnai cornpanii de
asigurlri

in cadrul procedurii vor participa doar cornpaniile de

asigurdri cu licenld valabild, fErd sd fie supuse pe parcursul
ultirnilor 24 luni unor proceduri de supraveghere speciald

obligatoriu

Pag 3 din 6



din partea CNPF referitor la redresdri financiare. Confirmare
emisd de autoritotea de supraveghere, semnotii electronic.

2 Experien[[ de activitate Experien[d de activitate nu mai pufin de 5 ani. obligatoriu

18. Garanfia pentru ofert[, obligatoriu, cuantumul - l% din valoarea ofertei fdr[ TVA.
19. Garan{ia de bun[ execu{ie a contractului, obligatoriu, contractul va fi inso(it de o Garantie de

bund executie (emisd de o bancd comerciald sau ordin de platd pentru transfer), cuantumul 5% din

valoarea contractului.

incazulodinului de plat6, Garanfia de bund execu(ie prin transfer la contul autoritdtii contractante,

conform urmdtoarelor date bancare :

Beneficiarul pldlii: Agenfia Na{ionall pentru Siguran{a Alimentelor
Denumirea Bdncii: Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat
Codul fiscal: 1013601000082
Contul bancar: MD44TRPCAA518440B00595AA
T rezor eria regionald: TREZMD2X
cu nota "Pentru setul documentelor de atribuire" sau 'oPentru garan{ia de bund execufie la
procedura de achizilie publicd nr. 

- 

din 2023")

20. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrfinse qi a procedurii
negociate), dupi caz - nu se aplicd

21,. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dac[ se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronici): licitafie electronicd.

22, Condi[ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz):

- Contractul vafi incheiat direct cu compania de asigurdri;
- Stabilirea corectd a primei de asigurare tn baza Metodologiei unice de calcul al primei de

asigurare de bazd pentru fiecare autovehicul conform Anexei nr.l la Hotdrdrea C.N.P.F.

nr.57/I 3 din 28. I 2.201 8.

23. Ofertele se prezinti in: Valuta nafionalS (lei MD).
24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai bun

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere
nderile lor:

Algoritmul de calcul pentru factorii de evaluare va fi urmitoarul:
l. Punctajul pentrufactorul de evaluare "suma ofertei" se acordd astfel:

raport calitate-pre!,
economic, precum ;i

Denumirea factorului de evaluare
Suma ofertei

Nr. de petilii depuse la CNPF in adresa companiei de

asigur[ri (confonn ultirnilor indicatori publicat pe site-
ul CNPF, pentru RCA).

Coeficientul de lichiditate (asigur[ri generale)
(conforrn ultirnilor indicatori publicat pe site-ul
CNPF).

Rata solvabilit6lii (asigurdri generale) (conlbrrn
ultimilor indicatori publicat pe site-ul CNPF).

Active nete (conform ultimilor indicatori publicat pe

site-ul CNPF).

Rezerve tehnice (asigurdri generale) (conform
ultimilor indicatori publicat pe site-ul CNPF).

Pag 4 din 6

Nr. d/o Ponderea 7o

1 40

2 20

J 20

4 l0

5 5

6 5



a) Pentrtr cea mai, scdztttd dintre propunerile.financiare o.t'brtate se acordd punctaiul ruttxim

a I o ca t .facto rtt hti de ev alua r e r es p e ct itt,'

b) PentnL alte propuneri.financiare (n) decdt cea prevdzr.tta la lit, a) se acordii ptmctaitLl astfel.

S(n) : (proptmerea /inanciard minirud / proprmerea .fincrnciard fu)) x pr.mctaiul muxiltt

alocctt.

2. Puncta.jul pentrttfactorul de evalttctre "Nr. de petilii" se acordd astfel:

a) Pentru cel mai scdzr,i nttmdr de petilii se acordd punctctjr.tl maxim alocat factorttlri de

evaluare respectiv;

b) Pentrtt alt nrnndr de petilii(n) decdt cel prevdztLt la lit. a) se ttcordd ptmcta.iul a:;tfbl:

P(") : (ntundnLl tninirn de petilii / rutmdrtl de petilii(n)) x ptmctaiul maxim alocat.

3. Pmtctair.tl pentru.factorul de evaltrure "Coeficient de lichiditate" se acordd astfbl:

a) Pentrtt cel mai mare coeficient de lichiditate se acordd prmctajul ntaxim alocat.fhctontlti
de evaluare respectiv;

b) Pentru alte coeficiente de lichiditate (n) decdt cel pret,dzttt la lit. a) se acordd punctctiul

astfel; Cl(n): (coe.ficientttl de lichiditate (n) / coe.ficicntul de lichiditcLte mctxim) xpmtcta.iul

maxint a.locut.

4. Ptmctaiul pentru.factorul de et,ahLare " Rata solvabilitdlii" se acordd astfel.:

a) Pentnt cea mai mare ratd a solvabilitdlii se acordii punctajul maxim alocat.factorttlui cle

evaluare respectiv;
b) Pentru alte rate de solvabilitate (n) decdt cel prevdzttt la lit. a) se acordd puncta.iul astfel:

Rs(n) : (rata solvabilitalii (n) / ratct solvabilitdyii maximd) x punctctjul maxim alocat.

5. Punctajul pentnt.factorul de evaluare "Active nete" se acordd astfel:
a) Pentrtt cea ruai mare sumd a activelor n.ete se acortlii pttnctajul muxim alocat.ftrctortLltLi d.e

evllua.re respectiv;
b) Pentrtt alte sune a activelor nete (n) decdt cel prevdzr.tt la lit. a) se acordd pttnctaful astfbl:

An(n) : (active nete (n) / active nete maxime) x punctajul maxitn alocat.

6. Pr.mctajttl pentru.fctctontl de evctluare "Rezerve tehnice" se acordd astfbl:
a) Pentru cea ruai mare sttmd a rezen,elor teh.nice ,se ctcordd pmtctaiul maxi.m aloca.t

.factorului de eva.l.uara respectitt ;
b) Pentru alte sume a rezen,elor tehnice (n) decdt cea prevciztLtd lcr lit. a) se acordii pLLtlctoiul

astfel; Rt(n) : (rezerve tehnice (n) / rezerve tehnice maxirue) x ptLnctctjul ntaxim alocat.

26. Termenul limit[ de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /pf,nI la: [ora exactdJ conform SIA RSAP
- pe: [datal conform SIA RSAP

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofbrtele sau cererile de participare vor Ji depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

O.fbrtele futArziate vo r .fi respinse.

30. Persoanele autorizate sil asiste la deschiderea ofertelor:
O.fertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la descltiderea o.fbrtelor, cu

exceplia caz,ului ctnd o.fertele au.fost depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat.

Pag 5 din 6



37.

38.

32. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan(at din fonduri ale Uniunii
Europene: nu.

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solu(ionare a contesta{iilor:
Agenlia Na(ionald pentra Solulionarea C ontestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd, $tefqn cel Mare Ei Sfhnt nr.124 (et.4)' MD 2001;

Tel/F ax/email : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0' 6 5 1' contestutii@ns c. md
34.Data (datele) qi referin{a (referin(ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul (contractele) la care Se referl anunful respectiv (dacI este

cazul): nu se aplic6.
35. in cazal achizifiitor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu se

aplic[.
36. Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dup[ caz., precizarea cd nu a fost publicat un astfel

de anunf: - nu se aplic6.
Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform SIA "RSAP".

ntilizaln cadrul procedurii de achi e blic[ se va

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de partlgipqlg Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

Facturarea electronicI Se accepti

PlStile electronice Se acceptd

39. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi(iile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene): nu se aplic[.

40. Alte informa{ii relevante: nu sunt.

Prqedintele grupului de lucru: Alexandr MANCIU

Coordonat:

$ef direc{ie, interimar,
Direc ji a achiziln publ ice

$ef direcJie,
Direclia administrare Ei rnanagement intern

Execulo r: Cri sl ino Btr rl a c

Tel:022-26-46-48;
E -n t a i I : cristi na. bur I crc@an sa. gov. nt d

iana PRISACARI

Durnitru CIOFU

Pag 6 din 6


